
Pagina 1 

 

 

 

COMUNE DI DENNO 
PROVINCIA DI TRENTO 

 

 

 

 

Verbale di Deliberazione N. 129  

 della Giunta comunale 
 

 

 

 

 

L'anno  DUEMILAVENTIDUE addì  VENTISETTE  

del mese di SETTEMBRE alle ore 18:00 

a seguito di regolari avvisi recapitati a termini di legge, si è convocata la Giunta comunale.  

 

 

Presenti i signori: 

 

 Assente Giust. Assente Ingiust. 

VIELMETTI PAOLO - Sindaco  

CONFORTI FABRIZIO - Vice Sindaco  X 

GERVASI BARBARA - Assessore  

GERVASI GIOVANNA - Assessore  

TONIATTI GABRIELE  - Assessore  X 

 

 

 

 

 

 

Assiste il Segretario comunale dott.ssa Loiotila Giovanna 

 

Riconosciuto il numero degli intervenuti, il Signor Vielmetti Paolo nella sua qualità di Sindaco assume 

la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato 

 

 

OGGETTO:   Affidamento alla geom. Sonia Megale, dipendente a tempo pieno e a tempo 

indeterminato del comune di Spormaggiore, nella figura professionale di 

collaboratore tecnico – categoria C – livello evoluto, dell’incarico di prestazione 

di lavoro autonomo occasionale.   
 

 



Pagina 2 

Deliberazione giuntale n. 129 dd. 27.09.2022 

 

OGGETTO:  Affidamento alla geom. Sonia Megale, dipendente a tempo pieno e a tempo 

indeterminato del comune di Spormaggiore, nella figura professionale di 

collaboratore tecnico – categoria C – livello evoluto, dell’incarico di prestazione 

di lavoro autonomo occasionale.  

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

PREMESSO E RILEVATO CHE: 

 

 il Comune di Denno risulta al momento sprovvisto della figura professionale di Collaboratore 

Tecnico, e il posto risulta essere vacante. 

 

 Evidenziato che risulta indispensabile garantire  lo svolgimento minimo dei servizi tecnici in special 

modo per quanto riguarda l’istruttoria delle pratiche urbanistiche compresi gli abusi e le pratiche di agibilità. 

 

 Rilevato che allo scopo è stata richiesta ed ottenuta la disponibilità della geom. Megale Sonia 

dipendente del comune di Spormaggiore  nella figura professionale di “Collaboratore Tecnico - categoria C - 

livello evoluto”, a prestare, extra orario di lavoro, per un periodo di circa 2 mesi e per un massimo di 8 ore 

settimanali, attività di collaborazione tecnica a favore del Comune di Denno. 

 

 Dato atto che per stabilire il compenso orario è stato valutato il costo orario di un dipendente 

assunto nella figura professionale di collaboratore tecnico – categoria C – livello evoluto, quantificato in €. 

15,57, escludendo foreg, area direttiva e tredicesima mensilità e pertanto si ritiene congruo quantificare il  

compenso orario onnicomprensivo in  € 30,00. 

 

 Atteso che, a seguito di specifica richiesta presentata dal Comune di Denno con prot. n. 4797 di data 

08.09.2022,  il Comune di Spormaggiore  con determinazione del Segretario comunale n. 29 dd. 13.09.2022, 

ns. prot. n. 4889 dd. 15.09.2022, ha autorizzato, ai sensi dell'art. 62 del Regolamento Organico del Personale 

Dipendente, la propria dipendente, geom. Megale Sonia, “Collaboratore Tecnico - categoria C - livello 

evoluto”, a prestare attività professionale a favore del Comune di Denno a decorrere dal 09 settembre 2022 e 

fino al 30 ottobre 2022 e per un numero massimo di  8 ore settimanali, a condizione che la stessa attività 

venga espletata al di fuori dell'orario di servizio e non interferisca con i doveri d'ufficio. 

 

 Ritenuta la congruità del corrispettivo orario di € 30,00 concordato con la geom. Megale Sonia, tenuto 

conto della professionalità del tecnico, del fatto che il Comune non dovrà corrispondere l’indennità di 

accesso - recesso essendo il compenso richiesto onnicomprensiva. 

 Ritenuto necessario affidare il suddetto incarico, ricorrendo alla modalità della prestazione di lavoro 

autonomo occasionale, in quanto il Comune ha effettuato lo scorrimento della graduatoria in corso di 

validità e nessun idoneo ha accettato e considerando  che all’interno dell’ente non vi è personale in grado di 

svolgere l’attività tecnica, in questo periodo particolarmente importante, stante le numerose pratiche edilizie 

legate ai bonus ristrutturazione. 

 Ritenuto, pertanto, di poter affidare alla geom. Megale Sonia il predetto incarico di prestazione 

occasionale per lo svolgimento di attività tecnica-amministrativa necessaria per garantire il funzionamento 

riguardante “l’istruttoria delle pratiche urbanistiche compresi gli abusi e le pratiche di agibilità’’ del 

Servizio Tecnico del Comune di Denno. 

Vista l’integrazione al Protocollo d’intesa in materia di finanza locale per il 2022, integrativo di 

luglio, consente, in alternativa all’assunzione a tempo determinato e conformemente a quanto disposto 

dall’articolo 10, comma 1 del D.L. 36/2022, di stipulare contratti di collaborazione e consulenza anche 

ricorrendo a personale in stato di quiescenza. 



Pagina 3 

Precisato che vi è un notevole risparmio di spesa sia in termini di compenso sia per il fatto che il 

dipendente incaricato possiede esperienza nel settore tecnico e non ha necessità di alcuna formazione, alla 

luce del fatto che fino al mese di agosto ha prestato attività in comando dal Comune di Spormaggiore; 

Precisato che non è stato più possibile rinnovare il comando con il Comune di Spormaggiore, per 

esigenze del Comune di Spormaggiore, in quanto necessita di maggior presenza del proprio dipendente 

presso l’ufficio tecnico. 

PREMESSO E RILEVATO quanto sopra 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO il Regolamento per le procedure di assunzione del personale dipendente del Comune di 

Denno. 

VISTO il Contratto Collettivo Provinciale di Lavoro del personale del Comparto autonomie locali - 

area non dirigenziale - per il triennio giuridico - economico 2016/2018 sottoscritto il 01.10.2018. 

 

 VISTA la deliberazione consiliare n. 4 dd. 10.03.2022, immediatamente eseguibile, con la quale sono 

stati approvati il bilancio di previsione finanziario ed il D.U.P., per gli esercizi 2022-2024; 

  

VISTA la deliberazione giuntale n. 28 dd. 16.03.2022 con la quale è stato approvato il P.E.G. 

relativo agli esercizi 2022-2024 – parte finanziaria; 

  

VISTA la deliberazione giuntale n. 95 dd. 28.06.2022 con la quale è stato approvato il P.E.G. 

relativo agli esercizi 2022-2024 – obiettivi gestionali; 

 

VISTO lo Statuto comunale, approvato con deliberazione consiliare n. 9 dd. 30.03.2016; 

 

VISTO il Codice degli Enti Locali della Regione Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 3 

maggio 2018, n. 2 e ss.mm.; 

 

 DATO ATTO che:  

- ai sensi dell'art. 185, comma 1, del Codice degli Enti locali della Regione Autonoma 

Trentino - Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2 sulla presente proposta di 

deliberazione il Segretario comunale ha espresso parere di regolarità tecnico-

amministrativa;  

- ai sensi dell'art. 185, comma 2, del Codice degli enti locali della Regione Autonoma 

Trentino - Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2 sulla medesima proposta di 

deliberazione il Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso parere di regolarità 

contabile. 

 

AD unanimità di voti espressi in modo palese per alzata di mano da parte di tutti i componenti 

della Giunta comunale presenti e votanti 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

1. di affidare per quanto in premessa esposto, alla geom. Megale Sonia, dipendente del Comune di 

Spormaggiore nella figura professionale di “Collaboratore Tecnico - categoria C - livello evoluto” 

l’incarico di prestazione occasionale per lo svolgimento di attività tecnica-amministrativa necessaria 

per garantire il funzionamento riguardante “l’istruttoria delle pratiche urbanistiche compresi gli abusi e 

le pratiche di agibilità’’ del Servizio Tecnico del Comune di Denno 

 

2. Di dare atto che l’attività tecnica oggetto dell’incarico di cui al precedente punto 1), sarà espletata dalla 

geom. Megale Sonia, a titolo di lavoro autonomo ed occasionale, a partire dal 09 settembre 2022 e fino 



Pagina 4 

al 30 ottobre 2022 e per un numero massimo di 8 ore settimanali, sulla base delle esigenze di servizio 

valutate congiuntamente al Segretario comunale. 

 

3. Di stabilire che per le prestazioni di lavoro autonomo e occasionale oggetto del presente incarico, che 

saranno espletate extra orario di servizio ed a titolo di lavoro autonomo e occasionale, alla geom. 

Megale Sonia verrà un compenso orario onnicomprensivo di € 30,00 da liquidare a cadenza bimestrale 

e da assoggettare a ritenuta d’acconto nella misura del 20%.  

 

4. Di dare atto che il compenso previsto, e quello erogato, saranno comunicati all’Amministrazione di 

appartenenza e al Dipartimento Funzione pubblica ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs 165/2001. 

 

5. Di impegnare la spesa presunta di € 1.920,00 (inclusi oneri riflessi) derivante dal presente 

provvedimento al Capitolo 334 del Bilancio di previsione 2022-2024 per l’esercizio finanziario 2022, 

che presenta adeguata disponibilità di fondi in termini di competenza e di cassa. 

 

6. Di dare atto che la spesa di cui al punto precedente viene imputata all’esercizio 2022, secondo quanto 

previsto dal principio della competenza finanziaria di cui al D.Lgs. 118/2011, quando ne è prevista 

l’esigibilità ed il conseguente pagamento. 

 

7. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. il programma dei 

conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli 

stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio. 

 

8. di inviare la presente ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 183, comma 2, del Codice degli enti 

locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2; 

 

9. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 183 comma 4 

del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 

03.05.2018, n. 2; 

 

10. di dare evidenza, ai sensi dell’articolo 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, che avverso il presente 

provvedimento è ammessa: 

- opposizione alla Giunta Comunale, durante il periodo di pubblicazione, da parte di ogni 

cittadino ai sensi dell'articolo 183, comma 5, del Codice degli enti locali della Regione 

autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ex articolo 8 del D.P.R. 

24.11.1971 n. 1199; 

- ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ex articoli 13 e 29 del 

D.Lgs. 02.07.2010 n. 104, da parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale. 

 

Ai sensi dell’articolo 183, comma 4, del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-

Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2, la presente deliberazione, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è pubblicata all’albo comunale, pena decadenza, entro cinque giorni 

dalla sua adozione per dieci giorni consecutivi. 


